
 

 - 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 21η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 895/2013 
 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 30/4/2013,  ημέρα M. ΤΡΙΤΗ και ώρα 13:00μ.μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 26/4/2013.  

 
Θέμα 8o  

Ενέργειες μετά την 154/2013 Πράξη του Ελεγκτικού Συνεδρίου περί κωλύματος σύναψης της 1ης 
Συμπληρωματικής Σύμβασης, περιλαμβανόμενης στον εγκεκριμένο 4ο Α.Π.Ε. συνολικής δαπάνης 
31.698.702,13€, του έργου «Αποχέτευση Ακαθάρτων Ανατολικού και Δυτικού Τομέα Θριασίου 
Πεδίου (Δευτερεύον Δίκτυο)» ολοκλήρωση με ανάδοχο την ‘’ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.‘’ 
 
Παρόντες:  

 Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στυλιανός Μαριδάκης 

 Βασίλειος Κόκκαλης 

 Δημοσθένης Μπαρούτας 

 Ιωάννης Αξαρλής 
Τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Ανδρέας Πολυζωγόπουλος 

 Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 

 Θάλεια Καραΐνδρου 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Γεώργιος Καστρινάκης  

 Άννα Μεθυμάκη 

 Σπυρίδων Σπυρίδων 

 Χαράλαμπος Καραθάνος  

 Χρήστος Κουρούσης 

 Ελένη Ζαφειρίου  
 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα. 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται ο κ. Χριστόπουλος εκπρόσωπος της παράταξης «Αττική 
Συνεργασία – όχι στο Μνημόνιο». 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου δίνει το λόγο στoν κ. 
Φλώρο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 “περί Διοικητικής Αποκεντρώσεως” όπως συμπληρώθηκε 

μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/70 και του εκτελεστικού του Β.Δ. 712/70 όπως τροποποιήθηκε με 
τα Β.Δ. 677/71 και 198/72. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 910/77 “περί Οργανισμού του Υπουργείου Δημοσίων. Έργων” και 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 81 “περί διαρθρώσεως αρμοδιοτήτων Δ/νσεως Τεχνικών 
Υπηρεσιών Δ/των Νομαρχίας Αττικής και Νομαρχίας Θεσ/κης” και το Π.Δ. 39/83  “περί 
μεταβιβάσεως αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Δημοσίων Έργων στις Περιφερειακές Υπηρεσίες”. 

ΑΔΑ: ΒΕΝΔ7Λ7-ΤΚΨ



 

 - 2 - 

3. Τις διατάξεις του Ν.3316/05 “Περί ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης 
μελετών και παροχής υπηρεσιών“. 

4.  Τις διατάξεις του Ν.3852/7-6-2010(ΦΕΚ87Α/7-6-2010) «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης 
και της αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ238Α/27-12-2010) «οργανισμός της Περιφέρειας 
Αττικής» 

6. Την Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με Α.Π. οικ.7/4-1-2011 «περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων» 

7. Την με Α.Π. οικ105/3-1-2011 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής που αφορά στις τοποθετήσεις 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής. 

8. Την υπ. αριθμ. 6 Εγκύκλιο με Α.Π.2067/14-01-2011 του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

9. Τις διατάξεις του Ν.3316/2005 και ειδικότερα το άρθρο 29. 
10.Την με αρ.53/20.06.2006 Απόφαση της Νομαρχιακής Επιτροπής Υποδομών και Περιβάλλοντος 

με την οποία εγκρίθηκε η δημοπράτηση του έργου «Αποχέτευση Ανατολικού και Δυτικού 
Τομέα Θριασίου Πεδίου (Δευτερεύον Δίκτυο)». 

11.Το πρακτικό δημοπρασίας που διεξήχθη την 21.09.2006 με το οποίο αναδείχθηκε μειοδότρια η 
Κοινοπραξία «ΕΡΕΤΒΟ Α.Ε. – ΚΛΕΑΡΧΟΣ Γ. ΡΟΥΤΣΗΣ Α.Ε.» και την υπ’ αριθμ. 
74/27.10.2006 απόφαση της Νομαρχιακής Επιτροπής Υποδομών και Περιβάλλοντος Δυτ. 
Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η ανάθεση του έργου στην ως άνω κοινοπραξία.  

12.Το από  3.8.2007 εργολαβικό συμφωνητικό μεταξύ του Νομάρχη Δυτικής Αττικής και της ως άνω 
Κ/ξίας για την κατασκευή του προαναφερθέντος έργου έναντι εργολαβικού ανταλλάγματος 
35.800.071,56€  (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.), με την παρ’ αυτή προσφερθείσα μέση 
έκπτωση ποσοστού 43,46%.  

13.Την από 11.3.2009 αίτηση διαλύσεως της εργολαβίας που υπέβαλε η ανωτέρω ανάδοχος Κ/Ξ. 
Το εν λόγω αίτημα της ανωτέρω αναδόχου για διάλυση της εργολαβίας απερρίφθη δυνάμει της 
με Α.Π. 2154/7.5.2009 απόφασης της Υπηρεσίας μας, κατά της οποίας η ανωτέρω ανάδοχος 
άσκησε την από 22.5.2009 ένστασή της, η οποία ομοίως απερρίφθη σιωπηρώς από την 
Υπηρεσία. Εν συνεχεία η ανωτέρω ανάδοχος κατά της σιωπηρής απόρριψης της από 22.5.2009 
ενστάσεώς της άσκησε ενώπιον του αρμόδιου Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
την από 24.7.2009 αίτηση θεραπείας της, η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό με την με 
Α.Π. Δ10/21747/18.11.2009 Απόφασή του. 

14. Την με αριθμ. 65/25.11.2009 Απόφαση της Νομαρχιακής Επιτροπής Υποδομών και 
Περιβάλλοντος Δυτικής Αττικής – Προϊσταμένης Αρχής του Έργου με την οποία αποφασίστηκε: 

α) Η αποδοχή της με αρ.πρωτ. Δ10/21747/18.11.2009 Απόφασης του Υπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, με την οποία έγινε δεκτή η από 24.07.2009 αίτηση θεραπείας του 
αναδόχου περί διαλύσεως της από 3.8.2007 σύμβασης. 

β) Η λήψη απόφασης για τη συνέχιση των εργασιών και την ολοκλήρωση του έργου του 
θέματος, σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπει το άρθρο 6 παρ. 13 του Ν. 3263/04 
(ήδη άρθρο 61 παρ. 13 του Ν. 3669/08). 

γ) Να εξουσιοδοτηθεί η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών - Διευθύνουσα Υπηρεσία να 
δρομολογήσει τη διαδικασία του Ν. 3263/04, άρθρο 6 παρ. 13 «περί πρόσκλησης του 
επόμενου κατά σειρά μειοδότη του διαγωνισμού κ.λ.π.».      

15.Την από 15.12.2009 αποδοχή της διάλυσης της αρχικής εργολαβίας από τον ανωτέρω ανάδοχο. 
16. Την υπ’ αρ. 18/11.3.2010 Απόφαση της Νομαρχιακής Επιτροπής Υποδομών και 

Περιβάλλοντος Δυτικής Αττικής – Προϊσταμένης Αρχής του Έργου, με την οποία αποφασίστηκε η 
σύναψη σύμβασης ανάθεσης για την ολοκλήρωση του εν λόγω έργου με τον τρίτο κατά σειρά 
μειοδοσίας διαγωνιζόμενο, την ανώνυμη εταιρεία «ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.», για τους λόγους που σ’ 
αυτήν αναφέρονται, την οποία κοινοποίησε στην ως άνω μειοδότρια με το υπ’ αρ. πρωτ. 
1146/Φ.Ε./17.3.2010 έγγραφό της. 

17.Το από 11.08.2010 Εργολαβικό Συμφωνητικό μεταξύ του Νομάρχη Δυτικής Αττικής και της 
εταιρείας «ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.» για την ολοκλήρωση της κατασκευής του προαναφερθέντος έργου 
έναντι εργολαβικού ανταλλάγματος 25.415.038,01€  (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.), μετά την 
παρ’ αυτή προσφερθείσα μέση έκπτωση ποσοστού 40,55% και με προθεσμία εκτέλεσης 
δεκαοκτώ (18) μηνών. 

18.Την υπ’ αρ. 81/23.01.2012 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α., με την οποία 
χορηγήθηκε οριακή προθεσμία παράτασης του έργου διάρκειας 6 μηνών δηλαδή μέχρι 11-08-
2012. 

19.Την υπ’ αρ. 1209/10.08.2012 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α., με την οποία 
χορηγήθηκε προθεσμία παράτασης του έργου διάρκειας 12 μηνών δηλαδή μέχρι 11-08-2013. 

ΑΔΑ: ΒΕΝΔ7Λ7-ΤΚΨ



 

 - 3 - 

20.Το με αριθμ.πρωτ.: οικ/4101/Φ.Ε./23.12.2010 έγγραφό μας, με το οποίο υποβλήθηκε για 
προέγκριση στο ΥΠΕΚΑ/ΕΠΠΕΡΑΑ ο 1ος Α.Π.Ε. και το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου. 

21.Το με αριθμ.πρωτ.: 4105/24.12.2010 έγγραφο του Τεχνικού Σύμβουλου Υποστήριξης (ΤΣΥ) του 
έργου, με το οποίο ο ΤΣΥ συμφωνεί με τον τρόπο σύνταξης του 1ου Α.Π.Ε. και του 1ου 
Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.. 

22.Το με αριθμ.πρωτ.: 184616/27.12.2010 έγγραφο του ΥΠΕΚΑ/ΕΠΠΕΡΑΑ, με το οποίο το 
ΥΠΕΚΑ/ΕΠΠΕΡΑΑ συμφωνεί στην έγκριση του 1ου Α.Π.Ε. και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.. 

23.Την υπ’ αρ. 78/30.12.2010 Απόφαση της Νομαρχιακής Επιτροπής Υποδομών και 
Περιβάλλοντος Δυτικής Αττικής – Προϊσταμένης Αρχής του Έργου, με την οποία 
αποφασίστηκε η έγκριση του 1ου Α.Π.Ε. και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε., σε ισοζύγιο με την αρχική 
σύμβαση, συνολικής δαπάνης 27.968.702,13€. 

24.Το με αριθμ.πρωτ.: 1689/Φ.Ε./15.09.2011 έγγραφό μας, με το οποίο υποβλήθηκε για 
προέγκριση στο ΥΠΕΚΑ/ΕΠΠΕΡΑΑ ο 2ος Α.Π.Ε. και το 2ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου. 

25.Το με αριθμ.πρωτ.: 2112/19.09.2011 έγγραφο του Τεχνικού Σύμβουλου Υποστήριξης (ΤΣΥ) του 
έργου, με το οποίο ο ΤΣΥ συμφωνεί με τον τρόπο σύνταξης του 2ου Α.Π.Ε. και του 2ου 
Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.. 

26.Το με αριθμ.πρωτ.:171580/30.09.2011 έγγραφο του ΥΠΕΚΑ/ΕΠΠΕΡ-ΑΑ, με το οποίο το 
ΥΠΕΚΑ/ΕΠΠΕΡΑΑ συμφωνεί στην έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. και του 2ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.. 

27.Την υπ’ αρ. 1077/17.11.2011 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α. – 
Προϊσταμένης Αρχής του Έργου, με την οποία αποφασίστηκε η έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. και του 
2ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση, συνολικής δαπάνης 27.968.702,13€. 

28.Την υπ’ αρ. 865/13.06.2012 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α. – Προϊσταμένης 
Αρχής του Έργου, με την οποία αποφασίστηκε η έγκριση του 3ου Α.Π.Ε. σε ισοζύγιο με την 
αρχική σύμβαση, συνολικής δαπάνης 27.968.702,13€. 

29.Τον 4ο Α.Π.Ε., συνολικής δαπάνης 31.698.702,13 €. 

Με την 154/2013 Πράξη του Ελεγκτικού Συνεδρίου (Ε τμήμα) κωλύεται η υπογραφή της 1ης Σ.Σ.Ε. 
του παραπάνω έργου. Η 1η Σ.Σ.Ε. συμπεριλαμβάνεται στον εγκεκριμένο 4ο Α.Π.Ε. της εργολαβίας. 
Με την 1η Σ.Σ.Ε. αντιμετωπίζονται σοβαρά προβλήματα για την έντεχνη και λειτουργική 
αποπεράτωση της εργολαβίας και συγκεκριμένα τα προβλήματα:  

α) Της αποπεράτωσης του δευτερεύοντος δικτύου αποχέτευσης ακαθάρτων στην οδό Θουκυδίδου 
στον Ασπρόπυργο πού αποτελεί μοναδικό αποδέκτη για μεγάλο μήκος ήδη κατασκευασμένου 
δικτύου, με εναλλακτική τεχνικά μέθοδο αντιστήριξης πρανών λόγω απρόβλεπτης από την 
εγκεκριμένη οριστική μελέτη αδυναμίας εφαρμογής πασσαλοσανίδων σε συγκεκριμένο τμήμα 
της οδού. 

β) Της ολοκλήρωσης του δικτύου στις περιοχές κάτω Ελευσίνας και παραλίας Ασπροπύργου όπου 
παρουσιάζεται επίσης απρόβλεπτος από την οριστική μελέτη, ως προς την τεχνική δυσχέρεια 
στεγανοποίησης τσιμεντένιων φρεατίων και συνακόλουθα κινδύνου πρόκλησης γεωτεχνικής 
αστοχίας, συνδυασμός υδροφόρου ορίζοντα και εδαφοτεχνικών συνθηκών, με χρήση των, 
ενδεδειγμένων τεχνικά για την περίσταση, φρεατίων επίσκεψης από χυτό πολυαιθυλένιο. 

γ)Της κάλυψης των απαραίτητων απολογιστικών δαπανών αρχαιολογικής παρακολούθησης και 
ανασκαφών που είναι απαραίτητες για την εξέλιξη του έργου στις περιοχές Ελευσίνας και 
Ασπροπύργου, λόγω λήξης της χρηματοδότησης από το Ταμείο Συνοχής στις 31-12-2011 και της 
αδυναμίας κάλυψης από τις απρόβλεπτες δαπάνες δεδομένου ότι αυτές έχουν αναλωθεί εξ 
ολοκλήρου για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων τεχνικών δυσκολιών που παρουσιάστηκαν στην 
πορεία των εργασιών σε προηγούμενες φάσεις του έργου. 

Η επίμαχη Πράξη του Ελεγκτικού Συνεδρίου εσφαλμένα δεν αναγνωρίζει τις πραγματικά 
απρόβλεπτες από την εγκεκριμένη οριστική μελέτη περιστάσεις που προέκυψαν κατά την 
εκτέλεση των εργασιών της εργολαβίας και συνακόλουθα αποφαίνεται περί κωλύματος σύναψης 
της 1ης Σ.Σ.Ε. 

Είναι προφανείς οι συνέπειες για την αρτιότητα και τη λειτουργικότητα του έργου από την μη 
εκτέλεση των εργασιών της 1ης Σ.Σ.Ε. Η τυχόν μη εκτέλεσή τους στα πλαίσια της τρέχουσας 
εργολαβίας θα οδηγήσει σε λειτουργική απαξίωση ήδη κατασκευασμένων μεγάλων τμημάτων του 
δικτύου με τελικό ουσιαστικό αποτέλεσμα μεγαλύτερη οικονομική ζημία από αυτό. Ως  εκ τούτου,  

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 
Την άσκηση αναίρεσης με λήψη όλων των ενδεδειγμένων νομικών μέτρων κατά της 154/2013 
Πράξης του Ελεγκτικού Συνεδρίου.  

 

ΑΔΑ: ΒΕΝΔ7Λ7-ΤΚΨ



 

 - 4 - 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 

την άσκηση αναίρεσης, από τον δικηγόρο της Π.Ε. Δυτικής Αττικής κ. Κατσέλη, με λήψη όλων των 
ενδεδειγμένων νομικών μέτρων κατά της 154/2013 Πράξης του Ελεγκτικού Συνεδρίου, περί 
κωλύματος σύναψης της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης, περιλαμβανόμενης στον εγκεκριμένο 4ο 
Α.Π.Ε. συνολικής δαπάνης 31.698.702,13€ (τριάντα ενός εκατομμυρίων εξακοσίων ενενήντα οκτώ 
χιλιάδων επτακοσίων δύο ευρώ και δεκατριών λεπτών), του έργου «Αποχέτευση Ακαθάρτων 
Ανατολικού και Δυτικού Τομέα Θριασίου Πεδίου (Δευτερεύον Δίκτυο)», ολοκλήρωση με ανάδοχο 
την ‘’ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε.‘’ 

 
Το αναπληρωματικό μέλος της Ο.Ε. κα Καραΐνδου δηλώνει λευκό. 
 
 
 
      Η Πρόεδρος                               Η Γραμματέας 
 
 
 
 
 
 
   Λιλίκα Βασιλάκου                       Άννα Τρουλάκη  

Τα Μέλη  
Στυλιανός Μαριδάκης 
Βασίλειος Κόκκαλης 
Δημοσθένης Μπαρούτας 
Ιωάννης Αξαρλής 
Ανδρέας Πολυζωγόπουλος 
Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 
Θάλεια Καραΐνδρου 

 

ΑΔΑ: ΒΕΝΔ7Λ7-ΤΚΨ


